

# केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

#### CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)

क्रमांक सीबीएसई/सीई/एसपीपीएस/2025



दिनांक: 25.02.2025

### सार्वजनिक सूचना

भारत सरकार ने राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 जारी की है जिसमें यह सिफारिश की गई है कि छात्रों को बोर्ड परीक्षाओं में अपना प्रदर्शन सुधारने का अवसर दिया जाएगा। माननीय शिक्षा मंत्री की अध्यक्षता में शिक्षा मंत्रालय में एक बैठक आयोजित की गई जिसमें निम्नलिखित पर विचार विमर्श सम्पन हुआ:

- 1) दसवीं कक्षा में 2025-2026 में दो बोर्ड परीक्षाएं आयोजित की जाएं।
- 2) इसके लिए एक मसौदा नीति विकसित की जाए।
- 3) इस मसौदा नीति को सभी हितधारकों स्कूल, शिक्षक, अभिभावक, छात्र और अन्य (सामान्य जनता आदि)से प्रतिक्रिया प्राप्त करने के लिए सीबीएसई वेबसाइट पर होस्ट किया जाए।

तदनुसार , व्यापक विचार-विमर्श के बाद मसौदा नीति विकसित की गई है जो सीबीएसई की वेबसाइट https://www.cbse.gov.in पर उपलब्ध है।

हितधारक 09.03.2025 तक ड्राफ्ट नीति पर प्रतिक्रिया दे सकते हैं। प्रतिक्रियाओं की जांच की जाएगी और नीति को अंतिम रूप दिया जाएगा।

(डॉ. संयम भारद्वाज) परीक्षा नियंत्रक







## केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

( शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन )



(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)



No. CBSE/CE/SPPS/2025

Dated: 25.02.2025

#### PUBLIC NOTICE

National Education Policy, 2020 has recommended that students will be given an opportunity to improve their performance in Board examinations. A meeting was organized in the Ministry of Education chaired by Hon'ble Minister of Education wherein the following were discussed:

- 1) In Class X, two Board examinations be conducted from 2025-2026.
- 2) A draft Policy for the same be developed.
- 3) This draft Policy be hosted on CBSE Website for getting responses from all stakeholders, i.e. schools, teachers, parents, students and others (General Public etc.).

Accordingly, the draft Policy has been developed after wider discussions and is available on CBSE website https://www.cbse.gov.in

Stakeholders may respond to the Draft Policy by 09.03.2025. The responses would be scrutinized and policy be finalized.

(Dr Sanyam Bhardwaj) Controller of Examinations



